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DISPOE SOBRE DENOMINACAO DE RUA.
A Prefeita Municipal de Dourados faz saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° - Fica denominada a BR 163, entre o trevo da Bandeira e a
Embrapa, perimetro urbano do Municipio de Dourados, conforme abaixo:
BR 163, entre o trevo da Bandeiraea | BR 163 Trecho Prefeito Luiz
Embrapa Anténio Alvares Goncalves
</

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposi¢oes em contrario.

Dourados/MS, Plenério “Weimar Torres”, 24 de maio de 2017.
BRAZ MELO

Vereador - PSC

Av. Marcelino Pires, 3495 Fone: (67) 3410-0100
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O presente projeto de lei, visa denominar o trecho da BR 163, entre o trevo
da Bandeira e a Embrapa, em homenagem ao ex-prefeito de Dourados Luiz

Antonio Alvares Gongalves, que faleceu em 18-05-2008, aos 61 anos em Curitiba
(PR).

Natural de Sdo Paulo (SP), Luiz Anténio foi prefeito de Dourados de 1983
a 1988. Na UEMS, era o servidor mais antigo: esteve na instituicdo desde 1993,
periodo em que exerceu o cargo de reitor (2003-2007) e vice-reitor (1994-2003).

Em janeiro de 1999 assumiu o concurso na universidade para a funcdo de
assistente juridico.

Neste sentido, peco o apoio dos nobres colegas para a aprovacao do
presente decreto legislativo.

Dourados/MS, Plenario “Weimar Torres”, 24 de maio de 2017.

\ue L

Vereador -

Av. Marcelino Pires, 3495 Fone: (67) 3410-0100
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTORIO DISTRITAL DAS MERCES

ANDREA BORDIN JACOB - Tabelia
CPE 699.874.759.4%

TERMO N® 002417 FOLHA 017

CERTIDAO DE OBITO N° 24175mw_£237¢=

CERTIFICO que, do livro, folha e termo citados, de ASSENTO
DE OBITOS deste Oficio, consta que, foi lavrado no dia 20 de maio de
2008, o assento do Sbito de: -.%. % %k kR ok ok ok w w Kk Rk kR R

LUIZ ANTONIO ALVARES GONCALVES
falecide no diadezenove de maio de dois mil e oito {19/05/2008}, as
treze horas e cinquenta e cinco minutos (13:55h), no Hospital Nossa
Senhora das Gra¢ag,,am‘Curitibé~PR.»dpngexo magculine, de profissaoc
advogado, de estado civil casado, natural de 83o Paulo-SP, residente
e domiciliado aynuafﬁé%éuim_Alygglfévgira n¢ 2585, Vila Planalto, em
Douradog-MS, com éeésen;éve‘umu4sif inbs de idade, nascido aos vinte
e gete de outubro ‘de  um mil, ‘novecentos e guarenta e 2eis
{27/10/19846). Filho de REINMLDG”GONCALVES e MARIA DO ROSARIO ALVARES
GONGCALUES ., ¥ %, % & & S % % e ok o d b d & % ok % & W h o R d kb Y
Foi declarante: PAULO BERGIC $SCHLIPAKE, brasileiro, solteiro, maior,
funciondrio pblico muﬁidiéai, ‘portador da C.I n° 3,202.844-6-PR,
regidente e domiciliado nesta Capital. Sendo o atestado de ¢bito
firmado pela Dra. JULIANA SOUZA LIMA, :CRM n° 19282, dando como causa
da morte: Faléncia de Miltiplos Orglos, Carcinoma de Tiredide. ©
sepultamento serf realizado no Cemitério Parque xgua¢u, nesta
Capital. Pelo declarante faifmé &itp, que o falecido deixou bens &
inventariar e n#o deixou}toetamﬁnto;jsébendo que o mesmo era eleitor.
Deixou 2 (duas) filhas  maicres: MELISSA e DEBORA. Apresentou-me a
declaracdo de &bito n°;o}1oe4o;s, C.TI. M°® 508.529 SSB/PR.* % .+ * v +,
Observag¥o: Registro de 0Bitd dutorizado junto ac Sexvigo Funerdr:io
Municipal (8FM) , pelQJKSn'-MNNQEk_ ALEXANDRE ALVARES GCONGALVES,
brasileiro, natural de Rol&ndia-PR, portador da C.T. n®1.837.705-PR,
regidente e domiciliado é Rua General 0zé6rxico, n® 3051, Vila Tropical,
Dourados-M8, & vigta do provimento n® 107/2006 da Corregedoria Geral
da Justica do Estado 'do Parana, Termo de Ajuste n® 17.258 entre o

Municipio de Curitiba, Tribunal de Justic¢a e a Corregedoria <o Foro
Extrajudicial . * * ® % & % ok & & & ok K % ok ok ok ok x Kk kK Rk ke k

0 referido & verdade e dou f£é.

Curitiba, 26 de maio de y2008.

AV. MANOEL RIBAS, 1395 - MERCES - CEP 80810-000 - CURITIBA - PARANA
FonefFax ; (Dxx41) 3335-8119 e-mail : cmarces(@tema.combr www.carloriomerces.com.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
NUCLEO DE GEOPROCESSAMENTO

DEC/LOGRADOURO - N° 078/2017

FOLHANL_Q%
DECLARACAO

Conforme os nossos mapas, declaramos para os devidos fins que as Rodovias abaixo
relacionadas ndo possuem nomenclatura oficial.
Verificado que os trechos solicitados estio dentro do Perimetro Urbano, podem ser nomeados,
ressalvo algumas observagdes:

pirr———— —A—

¢ BR 156, entre o Trevo da Rua Coronel Ponciano e o Distrito Industrial.
Nomear o trecho de Rodovia entre o Trevo da Rua Coronel Ponciano até o final do Perimetro
Urbano naquele seguimento;

e BR 163, entre 0 Trevo da Bandeira e Seara.

Deve ser Nomeado o trecho de Rodovia, entre 0 Trevo da Bandeira até o trevo da final da
Marcelino Pires.

Obs: Nomear os dois primeiros Trechos especificando o final do Perimetro Urbano, pois se
futuramente estender o perimetro a nomenclatura também ¢ estendida.

Dourados, 23 de Maio de 2017.

CIBELLE SILVEIRA DOFFI R
NUCLEO DE GEO PROCESSAMENTO

SEPLAN
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

Oficio N°. 571/17 — SEGOV/PMD/GAB
AN DG T

Dourados, 25 de Maio de 2017.
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Ao cumprimenta-lo, vimos a vossa presenga em resposta ao oficio n°
021/2017/GAB.VER.BRAZ MELO, onde solicita a realizagdo de consulta da

inexisténcia de nomenclatura oficial das vias relacionadas.

Assim, apds consulta realizada através do Nucleo de Geo-
processamento da Prefeitura Municipal, constatou a inexisténcia de nomenclatura
oficial nas vias relacionadas na Declaracdo anexa.

Por fim, solicitamos que seja seguida as orientagdes contidas no

documento.
Sem mais para 0 momento.
/
OIS
Patricia H. F. Donzelli B. de Lima
Secretaria Municipal de Governo
Exmo. Sr.

Antonio Braz Genelhu Melo

M.D. Vereador da Camara Municipal de Dourados — MS.
www.dourados.ms.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
NUCLEO DE GEOPROCESSAMENTO

DEC/LOGRADOURO - N° 078/2017

DECLARACA

Conforme os nossos mapas, declaramos para os devidos fins que as Rodovias abaixo
relacionadas néio possuem nomenclatura oficial.

Verificado que os trechos solicitados estdo dentro do Perimetro Urbano, podem ser nomeados,
ressalvo com algumas observagdes:

e BR 163, entre o trevo da Bandeira e a Embrapa. Nomear do Trevo da Bandeira até o final do
Perimetro Urbano

e BR 156, entre 0 Trevo da Coronel Ponciano e o Distrito Industrial. Nomear do trevo até o final
do Perimetro Urbano

e BR 163, entre o Trevo da Bandeira e Seara. Deve ser Nomeada com o nome de MOACIR
DJALMA BARROS conforme lei 1599/1989 que liga o trecho do Trevo da Seara até a sede da
Vila Sdo Pedro, por se tratar da mesma Rodovia.

Dourados, 16 de Maio de 2017.
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CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS oLt 5 7=

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PARECER n2 163/2017 — (Protocolo n® 2786/2017)

Assunto: Projeto de Lei n? 058/2017.
Solicitante: Direcdo Legislativa da Camara Municipal.

A DIREGAO LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, por intermédio de seu
Diretor, solicita parecer desta Procuradoria Juridica sobre o projeto em epigrafe, de autoria do
vereador Braz Melo - PSC.

O Projeto de Lei em epigrafe “Disp6e sobre a denominacdo de rua” nomeando a BR 163,
entre o Trevo da Bandeira e a EMBRAPA.

A atual proposicao veio para parecer técnico, sem anélise de mérito’.

No tocante a constitucionalidade do projeto em tela, pode-se afirmar que nédo se trata
de competéncia de vereador. Isso porque, a propositura visa nomear Rodovia Federal (BR 163).

Este equipamento (BR 163) € mantido pela Unido e, como tal, sobre ela recai a
competéncia para a tal ato - definicdo de nomenclatura.

N&o ha que se falar que, estando a rodovia no perimetro urbano, caberia ao Municipio
a definicdo de nome para o referido equipamento, vez que isto n&o elide o fato do bem publico
que se pretende nomear ser federal.

Nessa linha, a competéncia para nomenclatura da BR é do Parlamento Federal, raz3o
pela qual o presente projeto ndo pode tramitar.

Destarte, pela existéncia de 6bice legal, o parecer desta Procuradoria Juridica é de que
0 presente Projeto de Lei, ap0s pareceres da Comissdo de Justica, Legislacdo e Redacéo.

— E este o parecer, s.m.j.

Dourados - MS, 1_§Ie maio de 2017.

Oscar Henrique\Per s de Souza Krlger.
“Subprocuradar.

omes daySilva. =
Procurador Gerdl.
/

/

L Art. 229. A proposicdo sujer{a a deliberacdo do Legislativo, uma vez protocolada e conhecida do Plenario, sera despachada pela
Diretor Legislativo a Procuradoria Legislativa, que dara parecer técnico sem analise de mérito no prazo de dez (10) dias Uteis.

§ 19. O parecer previsto no caput deste artigo tera cunho restrito de orientacao as Comissées Permanentes da Casa e ao Plenario e se
cingira aos aspectos constitucionais, legais e regimentais da matéria, contendo, se necessario, aspectos doutrinarios, jurisprudenciais e
de direito comparado.

Av. Marcelino Pires, 3495 Fone: (67) 3410-0100

CEP 79830-001 - Dourados -MS www.camaradourados.ms.gov.br Fax: (67) 3424-6000




£0l

- HA N 1D
CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RELATORIO DA COMISSAO DE JUSTIGA, LEGISLACAO E REDAGAO.

Assunto: Projeto de Lei 058/2017, de autoria do Vereador Braz Melo que “Denomina
Prefeito Luiz Anténio Alvares Goncalves , o trecho da BR 163, entre o Trevo da Bandeira e a

Embrapa no Municipio de Dourados”.

y Esta Comissdo, apds analisar o Projeto em epigrafe, opina:
() Favoravelmente a tramitacao.
(O) Contrariamente a tramitagao.
~ 2. O presente parecer desta Comissao é exarado:
( p) De acordo com os fundamentos do Parecer da Procuradoria juridica:
( ‘ ) Contrario ao parecer juridico, em razao dos seguintes’fundamentos:
3. Os vereadores reunidos, e infrafirmados, tomaram a decisdao acima transcrita:
() por unanimidade;
() por maioria (Voto contrario do Vereador J)

Camara Municipal de Dourados, n
Comissao de Justica, Legislacao

Alan Aquino Guedes de Men

Idenor Machado. \

Alberto Alves dos Santos.

Av. Marcelino Pires, 3495 Fone: (67) 3410-0100

CEP 79830-001 - Dourados -MS www.camaradourados.ms.gov.br Fax: (67) 3424-6000
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CAMARA MUNICIPAL DE DOURRADOS
GRB. VER. BRAZ MELO
Protocolo n. 04746-2017
Data : 14/09/2017 Hora 10.04 |
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Memorando n. . l!ell'vllll

SOLICITR RETIRADA PROJ DE LEI N® 58/

VEREADOR

€1 N% Q15/17-GRB BRRZ -
17: 58/17; &0/17

CIn° 015/2017 / GAB. VER. BRAZ MELO

Dourados/MS, 14 de setembro de 2017.
De: Vereador Antonio Braz Genelhu Melo
Para: Secretéaria Geral da Camara Municipal de Dourados
Assunto: Solicitacao de retirada dos Projetos de Lei: 58, 59 e 60.
Solicito a Vossa Senhoria, a retirada dos Projetos de Lei Ordinaria com numeragcao:

58, 59 e 60 de autoria do Vereador Braz Melo, visto parecer da Procuradoria da Camara
Municipal que noticiou vicio de iniciativa.

Desde ja agradeco, o empenho no atendimento da presente solicitagao. Manifesto
votos de elevada estima.

Alexsal{der Niedack Al\\sres -
Chefe de Gabinete
Vereador BRAZ MELO

www.brazmelo.com | e-mail: ver.brazmelo@camaradourados.ms.gov.br | face: /BrazMeloOficial

Av. Marcelino Pires, 3495 Fone: (67) 3410-0100

CEP 79830-001 - Dourados -MS www.camaradourados.ms.gov.br Fax: (67) 3424-6000




